24) S. Thomas, De Regimine principum I 10.

terisque rerum publicarum moderatoribus praesidium religionis obtulimus, populosque hortati sumus, ut summorum bonorum copia, quam Ecclesia suppeditat, maxime uterentur. Id nunc agimus, ut ipsum illud praesidium, quo nihil est validius, sibi rursus oblatum principes intelligant: eosque vehementer in Domino hortamur, ut religionem tueantur, et, quod interest etiam reipublicae, ea Ecclesiam libertate frui posse sinant, qua sine iniuria et communi pernicie privari non potest. Profecto Ecclesia Christi neque principibus potest esse suspecta, neque populis invisita. Principes quidem ipsa monet sequi iustitiam, nullaque in re ab officio declinare: at simul eorum roborat multisque rationibus adiuvat auctoritatem. Quae in genere rerum civilium versantur, ea in potestate supremoque imperio eorum esse agnoscit et declarat: in iis, quorum iudicium, diversam licet ob causam, ad sacram civilemque pertinet potestatem, vult existere inter utramque concordiam, cuius beneficio funestae utriusque contentiones devitantur. Ad populos quod spectat, est Ecclesia saluti cunctorum hominum nata, eosque semper dilexit uti parens. Ea quippe est, quae caritate praeunte mansuetudinem animis impertiit, humanitatem moribus, aequitatem legibus: atque honestae libertati nusquam inimica tyrannicum dominatum semper detestari consuevit. Hanc, quae insita in Ecclesia est, bene merendi consuetudinem paucis praeclare expressit sanctus Augustinus: "Docet (Ecclesia) reges prospicere populis, omnes populos se subdere regibus: ostendens quemadmodum et non omnibus omnia, et omnibus caritas, et nulli debetur iniuria."²⁵⁾

- 21 His de causis opera vestra, Venerabiles Fratres, valde utilis ac plane salutaris futura est, si industriam atque opes omnes, quae Dei munere in vestra sunt potestate, ad deprecanda societatis humanae vel pericula vel incommoda Nobiscum contuleritis. Curate ac providete ut, quae de imperio deque obediendi officio ab Ecclesia catholica praecipuntur, ea homines et plane perspecta habeant, et ad vitam agendam diligenter utantur. Vobis auctoribus et magistris saepe populi moneantur fugere vetitas sectas, a coniurationibus abhorreere, nihil seditiose agere: iidemque intelligant, qui Dei causa parent imperantibus, eorum esse "rationabile obsequium", generosam obedientiam. Quoniam vero Deus

25) De morib. Eccl. lib. 1, cap. 30.

l'audace des sectes, ont mis en œuvre toute leur autorité pour leur bar-
 rer le passage. Nous-même, Nous avons dénoncé à plusieurs reprises la
 gravité des périls et Nous avons indiqué les meilleurs moyens de les
 conjurer. Aux princes et aux autres chefs des Etats, Nous avons offert
 le concours de la religion; aux peuples Nous avons adressé un pressant
 appel pour qu'ils se hâtent d'user des ressources précieuses que l'Eglise
 met à leur portée. Ce que Nous faisons en ce moment n'a pas d'autre
 signification; les souverains comprendront que Nous leur proposons ici
 de nouveau le plus ferme des soutiens. Puissent-ils se rendre à Nos ar-
 dentes sollicitations, redevenir les protecteurs de la religion, et dans
 l'intérêt même de l'Etat, laisser à l'Eglise cette liberté dont la viola-
 tion est une injustice et un malheur public. Assurément, l'Eglise de
 Jésus-Christ ne peut être ni suspecte aux princes, ni odieuse aux peuples.
 Si elle rappelle aux princes l'obligation de respecter tous les droits et
 de remplir tous les devoirs, en même temps elle fortifie et seconde leur
 autorité de mille manières. Elle reconnaît et proclame leur juridiction
 et leur souveraineté sur tout ce qui appartient à l'ordre civil; et dans
 les matières qui, sous des aspects divers, relèvent à la fois du pouvoir
 religieux et du pouvoir politique, elle veut qu'il s'établisse un accord
 pour prévenir des conflits funestes à l'un et à l'autre. Quant aux peu-
 ples, l'Eglise, se souvenant qu'elle est instituée pour le salut de tous, leur
 a toujours témoigné une affection maternelle. C'est elle qui, se faisant
 précéder des œuvres de sa charité, a mis la douceur dans les âmes,
 l'humanité dans les mœurs, l'équité dans les lois; jamais on ne l'a vue
 ennemie d'une honnête liberté; toujours elle a détesté la tyrannie. C'est
 à cette influence bienfaisante de l'Eglise que saint Augustin a rendu
 hommage par ces belles paroles: "Elle dit aux rois de se dévouer aux
 peuples, elle dit au peuple de se soumettre aux rois, montrant ainsi que
 tous les hommes n'ont pas tous les droits, mais que la charité est due
 à tous et l'injustice à personne."²⁵⁾